
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 562 / 2025

OGGETTO:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  PER  RETROCESSIONE  AL  COMUNE  DI 
LOCULI  NEI  CIMITERI  E  REINTEGRO  NELLA  DISPONIBILITA'  DEL 
COMUNE DI CASALGRANDE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibere di C.C.:
-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  – 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento”;
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

Delibere di G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
- delibera di G.C. n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività  
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 29/09/2025 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Natascia Giomo dell'incarico di posizione organizzativa del settore "Servizi al Cittadino" 
con decorrenza dal 01 ottobre 2025 sino al 30 settembre 2026;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Preso atto che, tra l’altro, sono stati assegnati alla sottoscritta:
− il capitolo 3830706 articolo 0 denominato “Rimborsi correlati ai Servizi Cimiteriali”;

Richiamato  l'art.85,  del  vigente  regolamento  di  Polizia  Mortuaria,il  quale  prevede  la 
possibilità di retrocessione al Comune delle concessioni cimiteriali in tutto o in parte, in tal 
caso  spetterà  al  concessionario  o  agli  aventi  titolo  della  concessione,  rinuncianti,  il 
rimborso della tariffa in vigore,  in proporzione al periodo intercorrente tra la data della 
rinuncia e la scadenza della concessione (50 anni), decurtando la somma relativa ad un 
periodo di anni 10;

Viste le istanze di retrocessione:
- presentata dalla Sig.ra F.F., in qualità di erede di del  Sig. B.A., per la retrocessione di un  
loculo situato nel Cimitero di Casalgrande, per il quale dovrà essere rimborsata la somma 
di 798,76 Euro per la concessione cimiteriale n.7630;
- presentata dal Sig. L.G., in qualità di erede di della  Sig.ra G.M., per la retrocessione di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

un loculo situato nel  Cimitero di  Casalgrande,  per il  quale dovrà essere rimborsata la  
somma di 1.216,48 Euro per la concessione cimiteriale n.4247;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
-  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art. 
147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  
213/2012;
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

Di rimborsare per le motivazioni indicate in narrativa, la somma complessiva di € 2.015,24 
a  titolo  di  rimborsi  per  retrocessioni  al  Comune  di  due  loculi  posti  nel  Cimitero  di 
Casalgrande ai soggetti di cui all'allegato A e secondo le modalità di cui all'allegato B;

Di  impegnare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa la  spesa di  Euro  2.015,24  alla 
Missione 12 , Programma 09  – Titolo  1 del bilancio 2025-2027 al capitolo 3830706 – 
esercizio 2025 - art. 0 “Rimborsi correlati ai servizi cimiteriali” che presenta la necessaria 
disponibilità  -Codice piano dei conti 10.40.205.999;

Di dare mandato all'ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento senza adozione di ulteriore atto secondo le modalità di cui all’allegato B;

Di dare atto:  
       - che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;
      - che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo  al  

Responsabile del Settore;
        - della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.  

147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;

       - che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019);

Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” il presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Di dare atto che responsabile del procedimento del presente atto è la sottoscritta dott.ssa 
Natascia Giomo.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3830706/0 2025 234

1
RETROCESSIONE 
LOCULI CIMITERO 
CASALGRANDE

DIVERSI €2.015,24

 

Lì, 18/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


